Lib. 1. ep. 180.
 Lex de coniugijs ad Blancæ & Iacobi gratiam soluta.
 Censuræ in Arag. latæ dissolutæ.
 Lib. 1. ep. cur. 160. & Surita l. g. c. 10. a Mariana. l. 14. c. 17. Sardinia & Corfica regna ex arcano Iacobo promissa.
 Pontifex & Carolus a Iacobo circumuenti.
 Lib. 1. ep. 128.
 f. Exp. in arch. molis Adriane lib. prius. Rom. eccl. 10. 3. pag. 447. & collect. Pla sin. 10. 1. pag. 231. & in cod. Vallis sign. lit. B. n. 12 p. 293.
 Lib. prius 10. 3. pag. 248.
 h. Lib. 1. ep. 497.
 Decimæ a Bonifacio pro Sicilia recuperanda indi-
 ctæ.

lib. 369.
 De la- bo Reg. Man- rum tu- gno- tum.
 b. lib. 163.
 e. Ep. 1.
 Dece- ne in- in reg. Arago- a Car- facta.

votina in vlttramontanas partes destinamus ad præfens; celeriter & solerter inquirat de spoliatione seu destitutione vallis eiusdem: & si quidem comperit dictum Iacobum, vel præfatum quondam parentem ipsius post commotionem guerræ iam dictæ per claræ memoriæ Philippum Regem Francorum illustrem tuum genitorem; aut te dictæ vallis fore possessione priuatos, ipsi Iacobo sine dilationis obstaculo restituatur vallis memoratæ possessio, in ea tibi nõ in forma vel figura iudicij in omnibus dominij iure saluo: si vero de præfata non poterit destitutione constare, ipsa possessio ad te sine dilatione restituta proueniat, iure proprietatis in ea modo præmissis similiter eidem Iacobo reseruato. Et vt amabilius procedat ipsius vallis negotium, in quo nuntij dicti Iacobi difficultatem ingerunt, cum de pacis amabilitate tractetur; excellentiam regiam hortamur attentè, & cum interna cordis affectione rogamus, quatenus pro nostra & Apostolicæ sedis reuerentia, & debita Regi Siciliae charitate, donec per Cardinalem ipsum fiat dicta inquisitio super possessione præfata, & eius terminatio subsiquatur, possessionem vallis eiusdem in manu dicti Cardinalis, quem scimus te interne diligere gratuita amabilitate, sequestres. Inconueniens quippe tibi, mundo damnosum, & exempli perniciosi res foret, si per tam modicæ rei obiectum, facta iam refutatione de magnis, tua charitas propalata frigeret; si tam vtilis & Deo placida pacis alligatæ iam vinculum dissolutionis, quod absit, dispendium sustineret. Prætores etenim, apud quos viguit rerum summa prudentia, non curauere de modicis, nec laxis minoribus, quibus specialis fauor a iure tribuitur, in restitutione rei modicæ, si maiori præiudicium afferat, restitutionis beneficium indulserunt.

27 Super facto vero restitutionis regni Maioricarum insularum, Euicæ, & Minoricarum, & aliorum locorum faciendæ per dictum Iacobum charissimo in Christo filio nostro Iacobo Regi Maioricarum illustri; cum nuntij dicti Iacobi dicerent se potestatem aliquam non habere, ac per consequens eidem tractatui discrimen dissolutionis instaret; ne tractatus tam Deo placidus, mundoque proficuum perduceretur incassum, quo multa periculosa discrimina sequi possent, negotium restitutionis eiusdem cum satis expressa conuentionia nuntiorum præfati Iacobi per nostræ prosecutionis remedium assumpsimus, Deo propitio, per modum, qui sequitur, promouendum. Quod prædictus Iacobus restituat, & restitui faciat dicto Regi Maioricarum præfatum regnum Maioricarum, & insulas cum cæteris omnibus immobilibus sine stabilibus, occupatis per præfatum Iacobum & suos, de terris, villis, & possessionibus Regis Maioricarum prædicti, tenenda & possidenda per ipsum Regem Maioricarum eo modo per omnia, quo ipse tenebat ea tempore motæ guerræ præfate; ita quod per hæc nullum ius dictis Regi Maioricarum vel Iacobo crescat in aliquo vel decrescat, saluo quod Saraceni, qui de ipsa insula Maioricarum per dictum Iacobum vel suos eiectione fuerunt, non reponentur ibidem: sed de habitatoribus Christianis ipsius insulæ, si aliqui sunt, quos idem Rex Maioricarum suspectos habeat vel odiosos ex rationabili causa, quæ arbitrari habebit Cardinalis prædictus, vsque ad certum numerum moderandum per Cardinalem eundem de insula præfata recedent; & si nolent recedere, ministrorum manibus expellentur. Verum poterunt, si quas in eadem insula possessio-

nes emerint, vendere & secum portare pretium cum cæteris mobilibus eorumdem: & ad hoc faciendum dabitur eis certus terminus, iuxta ipsius Cardinalis arbitrium statuendum. Cæteri Christiani, quibus dicta insula Minoricarum populata est, in subiectione dicti Regis Maioricarum ibi, si voluerint, remanebunt: sic tamen, quod si per antedictum Iacobum, aut quondam Alfonso fratrem suum, ipsorumve mandatum in eadem insula Minoricarum aliqua possessiones traditæ fuerint in feudum, aut emphyteusim, vel ad censum pro minori seruitio, aut valore, vel censu notabiliter, quam valeant, & æquum, aut rationale censeatur; * quod iudicium tempore contractus inspecto ad æquum & rationale iuxta dicti Cardinalis arbitrium reducetur, donationes autem simplices factæ per eundem Iacobum, & quondam Alfonso, officiales, seu ipsorum factiones in prædictis & de prædictis possessionibus, omnifariam irritentur. Rogatibus itaque nostris, hortationibusque paternis circa sequestrationem vallis prædictæ tua filialis & sincera deuotio aures præbeat, cor inclinet; tenens & sentiens, quod ex complemento præfati tractatus, quatenus ad te spectare dignoscitur, præter id quod æterno Regi te gratum, nobis & Romanæ ecclesiæ matri tuæ placidum & fauorabilem exhibebis, per diuersos mundi circuitus exurgunt laudis tue sonora præconia, quod dicto Regi Siciliae, sanguinis tibi identitate coniuncto, circa reparationem status ipsius auxiliaria, & præcipua impenderis iuramenta. *Dat. Anagninæ xii. kal. iulii anno 1.* Repetita eadem preces a Bonifacio fuere iv. Kal. iulij apud Philippum, vt vallem, cui Arany nomen est, controuersam Cardinalis fidei commendaret; iterumque, ne pro leuissima re vtilissimum fœdus discuteret: Balearium Regem in suam ditionem reuocatum iri.

28 Ad restituendum præterea dignitati pristinae Balearum Regem Bonifacius conuulsi b decretum Catalanorum, quo subactis armorum vi Balearibus insulis sanxerant, vt Barchinonensis comitatus ditioni obnoxia forent: at egregium eorumdem facinus, cum Saracenos omnes ijs insulis pepulerunt, confirmavit c. Ne vero Fridericus aut Petrus Iacobi fratres initum fœdus confunderent, Iacobum qui pactus erat, eos ex Sicilia insula a se reuocatum iri, nec Siculos auxilio consilio adiuturum, vsit vt conuenta operi mandaret. Diuelli ex ingenti præda haud sine magnis difficultatibus poterat Fridericus, qui abeunte in Aragoniam Iacobo Siculorum ora animosque in se conuerterat: quem vt maiorum spe & cupiditate ad pacem, abijciendamque Siculorum clientelam alliceret Pontifex, ipsum ad colloquium exciuit, de quo hæc rerum Sicularum verus M. S. a *Licet Siculi eiusdem Friderici ad dominum summum Pontificem dissuaderent accessum, idem tamen Fridericus, domini nostri Papæ mandatis potius quam Siculorum consilijs libenter inherens, cum quadraginta galeis ad maritimum Chircbelli accedens, cum equitum honorabili comitatu ad terram Billitei partium Campanie se contulit confidenter.* Spondit illi Bonifacius splendidas Catharinæ Imperatricis Constantinopolitanæ nuptias dotaleque Imperium communibus armis schismatico Andronico eripiendum ostentarat: vtque ab Augusta assensum eliceret, subiectis literis illi proponit auitam hereditatem eo coniugio recuperatum iri, Græcos ad obsequium Ecclesiæ adigendos, ac pace reddita Siciliae, principibusque fœdere con-

* eorum

* iuuamēta

a *ibid. ep. 208.*c *ibid.* Fridericū mulcere studet Pontifex.

d M. S. Fred. com. v. bald. In Campaniam allic.

Spes illi propozita.

coniunctis arma in religionis hostes vertenda, instaurandæque in Syria rei Christianæ præclaras spes affulgere.

Ep. 174. *Charissima in Christo filia Catharina Imperatrici Constantinopolitana illustri.*

29 Postquam diuina miseratio nos ad apicem summi apostolatus assumpsit, feruentibus curauimus studijs, & indefessis sollicitudinibus laborare, vt catholici principes orbis terræ, ad inuicem diffidentes, ad pacis & tranquillitatis commoda reducantur. Sed cum inter alia principum & aliorum ipsius orbis scandala, inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliae Regem illustrem, patrum tuum, & quondam Petrum olim Regem Aragonum; ac eo de præsentis vita subtracto, inter dilectos filios Iacobum & Fredericum natos eius super regno Siciliae suscitata discordia, & grauiam quæ contigerunt pericula mentem nostram continuis vexauerunt angustijs; laboriosos deduximus dies ac noctes, nec mirum, insomnes, vt hinc inde firma pax & plena concordia cum beneplacito charissimi in Christo filij nostri Philippi Regis Francorum illustris, auctore Domino, proueniret. Demum itaque, diuinæ gratiæ cooperante virtute Iacobo & Frederico prædictis redeuntibus ad gremium sanctæ matris Ecclesiæ reuerenter, tractatus pacis & concordiæ, promissionibus de matrimonijs contrahendis, obligationibus, conuentionibus, pactis, & pænis hinc inde firmatus aduenit, sicut in instrumento publico, & apostolicis literis inde confectis plenius continetur: ex quo Terræ sanctæ subuentio, pax renatis fonte baptismatis, magnaue tranquillitas, & tibi maxime, prouentura sperantur. Profecto, filia charissima, dum in huiusmodi tractatu pacis essemus, ac multa & varia, noua & vetera, sicut negocij ministrabat arduitas, in crebram memoracionem consideratio nostra deduceret, occurrit memoriæ nostræ frequenter de inclytæ recordationis Balduino auo & Philippo patre tuis Imperatoribus Constantinopolitanis rememorantes, in eis deuotionem puram, & filialem affectum, quibus ipsi erga Romanam ecclesiam matrem suam, efficacibus studijs viguerunt; grauiam quoque corporum, rerumque dispendia, quæ a Græcis pertrahere schismaticis, laborantibus in opprobrium fidei Christianæ; maternam etiam beneuolentiam recensentes, qua ipsos ecclesia prædicta sicut charissimos eius filios & Christianissimos principes compassionis affectu extitit prosecuta; sicque pensantes infra nostri peccatoris arcana sollicitè de tui status tuæque prosperitatis augmento, cum ab olim etiam, dum nos minor status haberet, ad tui releuationem honoris nostra plurimum intentio versaretur; diffudimus vndique, & in longum protendimus considerationis nostræ respectum, qualiter tibi posset salubrius Imperij tui Constantinopolitani recuperatio prouenire: qualiter ille schismaticus Græcorum populus, ab olim in deuium prolapsus erroris, reduci commodius valeat ad semitam veritatis, & gremium sanctæ Romanæ ecclesiæ, ac subiectionem Imperatoris Constantinopolitani catholici, veri dicti populi domini temporalis.

30 Cumque inter cæteros mundi magnates ad id vtiles circumspectio librata discerneret, cum prædicto Rege Siciliae patruo tuo, qui te affectu paterno pura sinceritate prosequitur, collatione super hoc & discussione habita diligenti, cogitauimus quod nulli melius pro huiusmodi tuo consequendo commodo iungereris, quam Frederico

prædicto, qui pensatis omnibus; & eo maxime, quod inter prædictum Iacobum fratrem eius, & filiam dicti Regis matrimonium est firmatum; ad prædicti recuperationem Imperij vtillior his temporibus videbatur. Sicque tractatu de contrahendo matrimonio inter te ac eundem Fredericum, non in discursu, sed cum deliberatione maxima, profecuto, sub firma fiducia, vt a nostris & dicti Regis super hoc tui sensus non discrepent; sed ad id cum promptitudine voluntatis tuus assensus accedat, cum respicere tui calminis incrementa felicia dignoscatur; idem Rex pro parte tua, & procuratores eiusdem Frederici pro eo cum iuramentorum præstatione solemniter promiserunt, vt infra mensem septembris proximo futurum per verba de præsentis matrimonium huiusmodi compleatur; nosque præmissorum consideratione pro ipsius recuperatione Imperij eidem Frederico in casu prædicti matrimonij contrahendi magnum pecuniarum subsidium duximus promittendum, Celstudinem itaque tuam monemus, rogamus, & hortamur attente, quatenus diligenti meditatione considerans, & prudenter aduertens, quod id pro tua vtillitate præcipue, ac pro tui releuatione status factum & ordinatum existit, mentem & animum tuum ad ipsius matrimonij perfectionem exponas, & propter hoc personaliter statim ad præsentiam nostram accedas. Et ecce dilectum filium Ioannem abbatem monasterij S. Germani de Pratis prope Parisios ordinis S. Benedicti latere præsentium, virum vtique prouidum & discretum, ac tui honoris feruidum zelatorem, de legalitate cuius & circumspessione confidimus, ad te propterea destinamus; vt te ad præsentiam nostram honorifice ac festinanter adducat, & diligentius super præmissis informet, ac alijs, quæ exponenda tibi secretius sibi duximus iniungenda, cui fidem credulam te volumus adhibere. Speramus quidem in illo, qui bonorum est omnium largitor, quod ex hoc tibi speratus honor & optatus fructus adueniet, idque cedit ad laudem Dei, & generaliter ad statum prosperum populi Christiani. *Datum Anagnina v. kalend. iulij anno 1. J*

31 Alijs præterea literis Philippum Francorum Regem monuit, vt Catharinam Imperatricem ad id inflecteret, eam nimirum conditionem inter capita fœderis cum Iacobo & Frederico initi appositam fuisse: verum non perfectam rem, inferius videbimus. Non de fuere mox, qui ad optatissimam pacem discutendam conatus suos conuerterent: ad quos coercendos Bonifacius solemniter anathematis sententiam tulit; contra vero indulgentiarum præmia ijs proposuit, qui apud Deum preces funderent, vt in opus perduceretur, vel ad id suam operam contulissent: quæ Friderico significauit, atque ad perficiendum tractatum iam Blancam Caroli filiam in Cataloniam pergere, missosque ad Catharinam Imperatricem legatos, quo eam in Italiam adducerent, vt ipsi desponderent. Qui porro ij fuerint, qui pacem disturbare niterentur, notat Mariana b Siculus extitisse, qui proditos se ex illo fœdere exclamarunt, ac veteri odio in Gallos imbuti mortem potius, quam eorum iugum pati, in animum induxerunt.

32 Interea Pontifex ad eos placandos Messanensem archiepiscopum misit, cumque Friderico commendauit, hortatus vt omnia, quæ ad muniendum iter perficiendæ concordie conduce- rent, promoueret.

Solicitat Catharinam Bonif. vt Fredericum virum accipiat.

Exponit, id in tractatu pacis conuenit.

Recuperatum iri facilius Constantinopoli Imperii.

Dilecto filio nobili viro Frederico nato quondam Petri olim Regis Aragonum.

Nobilitatem tuam volumus non latere, quæ post recessum dilecti filij Ioannis de Procida & Manfredi Lance, nuntiorum tuorum circa tractatum pacis & concordia, diuina fauente clementia, iam firmatum atque iuratum, facta noscuntur; & specialiter ea, quæ contra impetitiones pacis, & ad promotionem ipsius nuper in festo natiuitatis beati Ioannis Baptista infra missarum solemniam duximus faciendam, quæ præsentibus fecimus annotari: *Bonifacius Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam.* Nuper, diuina fauente clementia, tractatu pacis inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum Sicilia Regem illustrem, & nobiles viros Iacobum & Fredericum natos quondam Petri olim Regis Aragonum, de beneplacito charissimi in Christo filij nostri Philippi Francorum Regis illustris ad concordiam, non sine multis vigilijs & sollicitudinibus nostris, deducto; de matrimonijs contrahendis, promissionibus & alijs firmato, & iuramentorum adiectione vallato, ac per nos publicato solemniter; ad audientiam nostram peruenit, quod nonnulli pacis æmuli, Christianitatis quietis, subuentionis Terræ sanctæ, ac boni publici turbatores, contra pacem & concordiam supradictas quasi membra angeli sathanæ submissiones maleuolas faciebant, volentes obscurare falsis adinventionibus tantum bonum.

33 Nos vero, volentes talium iniquis machinationibus obuiare, in festo natiuitatis beati Ioannis Baptista proximo præterito, in cathedrali ecclesia Anagninæ, infra missarum solemniam pacem & concordiam memoratas iterato duximus publicandas; excommunicationis sententiam auctoritate apostolica promulgantes in omnes & singulos cuiuscumque præminentia, dignitatis, aut status, qui scienter & fraudolenter verbo vel facto pacem & concordiam huiusmodi impedirent; declarantes aperte omnem animam uiuentis hominis & mortalis, quantumcumque & qualicumque ecclesiastica vel mundana, regali seu aliâ dignitate fulgentis, huiusmodi sententiam nostram ligare: non obstantibus quibuscumque priuilegijs vel indulgentijs, personis vel statui, verbo vel literis quomodocumque concessis, quibus posset quis contra huiusmodi nostram sententiam se tueri, & de quibus oporteret plenam & expressam, vel sub quouis modo, vel verborum conceptione, vel expressione, seu de status & personarum ac dignitatum nominibus & cognominibus, ac de verbo ad verbum fieri mentionem. Et quia catholica fidei dilatandæ, Christianitatis quieti, subuentioni dictæ terræ, animarum saluti dictarum pacis & concordia complementum creditur profuturum; omnibus vere poenitentibus & confessis, qui pro complemento huiusmodi ad Deum deuotas preces effundent, singulis vicibus, quibus hoc fecerint, centum dies de iniuncta sibi poenitentia duximus misericorditer relaxandos. Ad hæc præmissis adiicimus, vt ab huiusmodi excommunicationis sententia nullus nisi in mortis articulo possit absolui absque sedis Apostolicæ licentia speciali. *Dat. Anagninæ v. kalend. iulij anno 1.*

34 Scias insuper charissimum in Christo filium nostrum Carolum Sicilia Regem illustrem, & dilectum filium nostrum Guillelmum tit. S. Clementis presbyterum Card. nec non dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Blancam natam

Regis eiusdem, sponsam nobilis viri Iacobi fratris tui, iam de Anagnia recessisse pro complemento pacis, auctore Domino, gressus suos versus Cataloniam dirigentes. Nos etiam venerabilem fratrem nostrum G. Anitensem episcopum, virum utique prouidum, sollicitum, & in agendis expertum, de cuius circumspectione & legalitate, confidimus, in Franciam duximus destinandum, vt charissimam in Christo filiam Catharinam Imperatricem Constantinopolitanam ad partes istas festinanter adducat, tibi annuente Domino, prout promissum est & iuratum, matrimonialiter copulandam; aliaque fruentibus studijs promouemus, quæ videmus utilia ad pacis huiusmodi complementum. Et ecce quod ad præmissa, & alia tibi seriose exponenda venerabilem fratrem nostrum Franciscum archiepiscopum Messanensem, virum prouidum & discretum, ad te personaliter destinamus: quem recipere cures beneuole, ac benigne tractare, significaturus nobis per eum, quæ tibi sunt placita, & perficiendæ paci videris fructuosa, tuosque successus, quos cupimus in Domino prosperari. Igitur ea prosequaris attentius, quæ concordia profutura cognosces, & a nouitatibus ac actibus studeas abstinere, qui præstare possent obstaculum tanto bono, ex quo tibi sperantur præcipue honor & exaltatio prouenturi. *Datum Anagninæ III. non. iulij anno 1.*]

35 Quam vero Messanensi archiepiscopo prouinciam imposuerit Bonifacius, liquet ex alijs literis ad Fridericum missis, vt nimirum censuras in Siculos vibratas dissolueret, ac sacra, quorum diuturnum iustitium fuerat, restitueret, vt ea occasione delinicti Siculi pontificijs iussis se submitterent.

Dilecto filio nobili viro Frederico, nato quondam Petri olim Regis Aragonum, salutem & apostolicam benedictionem.

Fruentibus studijs anhelamus, vt illa, quæ secundum Deum pacis, diuina fauente clementia, inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum Sicilia Regem illustrem, & magnificum virum Iacobum fratrem tuum ac te de beneplacito nostro, & charissimi in Christo filij nostri Philippi Francorum Regis illustris firmata & iurata sunt, auctoritate sedis Apostolicæ executioni mandanda congruis temporibus impleantur. Ideoque venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Messanensem in Siciliam prouidimus destinare, dantes sibi plenariam potestatem absoluedi ab interdictis in ciuitates, castra, aliaque loca dictæ insulæ; & ab excommunicationum in personas ciuium & incolarum ipsorum sententijs, a præfata sede seu eius auctoritate prolatis; iuxta modum & formam, qui in literis nostris super hoc confectis plenius exprimuntur; ipsumque celerius duximus præmittendum, vt congruo tempore inueniatur paratior, vt pote in dicta insula constitutus ad absolutionem huiusmodi congruo & statuto tempore, vt præmittitur, impendendam. Quapropter nobilitatem tuam rogamus & monemus, & hortamur attente, quatenus recipias ipsam beneuole, & benigne pertractes, & ob diuinam reuerentiam, nostram, & sedis eiusdem eum & Messanensem ecclesiam, suæ gubernationi commissam, habeas propensius commendatos. *Dat. Anagninæ VI. non. iulij pontificatus nostri anno 1.*]

36 Misit præterea Bonifacius ad Reginam, Constantiam ac Fridericum religiosum virum & Prædicatorum familia, vt nonnulla ad concordiam

Carolus Regem Siciliæ ad Iacobum, Arag. Blacam adducere.

Catharinam Imperatricem ipsi despondendam

Messanensem archiepiscopum ad eum mitti.

Dissolueret pontificalia, auctoritate censuras iussis.

Ex. in archiepis molis Adriane & in colle. Plat. M. S. Vat. 10. 1. pag. 230. & in Cod. Vall. sign. lit. D. n. 1. pag. 148.

Pontificis ad Frid. lit.

De restituendo Sicilia sacrorum vsu.

Misus ad Constantiam & Fridericum nuntius pro tractanda concordia.

spestantia capita cum ijs tractaret, quem Ioanni Procidā a & Rogerio Lauriā b, qui summa auctoritate in aula Sicula floreant, commendauit. Cæterum hoc anno inclinante turbati res capere, & in bellum vt antea erumpere, cum Fridericus pacis consilia deseruisset, d ac regno, quod iniuria occupabat, incubare potius, quam imperium ex alienis manibus numquam forte bello obtinendum repetere mallet: cuius perfidiam fatiis insinuat M. S. rerum Sicularum his verbis e: *Vbi cum predicto domino nostro summo Pontifice facto colloquio, inde recedens, ad insulam Sicilia redijt memoratam: in qua propter dicti Iacobi cessionem incipiens proprio nomine dominari, titulum, vt infra scribitur, sibi sumpsit, videlicet: Fridericus infans illustris Regis Aragonum & Sicilia filius, eiusdem regni Sicilia dominus. Tabelliones vero in instrumentis scribebant sic: Dominante inclito domino Frederico infante illustris Regis Aragonum & Sicilia Regis filio, domini sui anno primo.* His gradibus Fridericus sibi iter ad solium muniebat, vt visuri sumus. Porro in suspicionem adductus est Ioannes Procidā, ne qui fuerat omnium malorum inceptor, præteritis malis, quæ inuexerat, nondum satiatum ad Pontificis voluntatem non flecteretur; sed contra potius Siculos exasperare niteretur: quare postea a Bonifacio insula excedere iussus est c. Quod vero attinet ad memoratum Rogerium Lauriam florentissimum auctoritate, & rebus gestis apud Siculos ducem; illum ad partes ecclesiæ pellexerat Bonifacius magnis beneficijs. Et quidem creare inter Saracenos principē cōstituit, atque insulas obiacentes Africæ Gerbam nimitum & Cherchinas, quas ille barbaris eriperat, iure fideiuario sedis Apostolicæ liberalitate possidendas attribuit. De quarum expugnatione hæc memoratus auctor f anonymus de rebus Siculis refert: *His temporibus insulam, in finibus Libya sitam, palmarum fructibus copiosam, caricis & oleo abundantem quam ab Iharba Rege Afrorum, qui tempore, quo Dido fundabat Carthaginem, præsidebat in Libya, paululum declinante vocabulo, dicunt Egerbas; Rogerius de Lauria, mistis astu & calliditate cum viribus, sua iurisdictioni subegit: in qua ne forte incola regionis Libycis, fraudibus innitentes, aliquando resfilirent, nobile castrum pro causa securitatis domini & pro perpetua possessione fundauit.*

37 Affulgebat inde spes religionis Christianæ terminos in Africa proferri posse a Rogerio, qui plura hæctenus bellicæ virtutis illustria exempla explicuerat, cum maxime sedis Apostolicæ clientela tectus fultusque subsidijs foret. Initis itaque solemnibus pactis, Bonifacio e Calamandrano Hospitalarium equitum præceptori data prouincia, vt Rogerium Lauriam sacramento fidei in Romani Pontificis verba obstringeret. g

Rogero de Lauria.

Ex tuorum strenuitate actuum superlaudabiles* nuper prouenisse percepimus, qui apud Deum & sedem Apostolicam grati redduntur multipliciter & accepti: & proinde grandibus attolli laudibus promereri. Sicut enim ex serie tuæ nuntiationis & petitionis accepimus, tu diebus illis marinis navigationibus versus Africam ob reuerentiam Crucifixi, non absque potenti manu progrediens, Gerbi & Karkim insulas prouinciæ Africæ, seu ciuitatis Tunisi conterminas vel vicinas, diuino fretus auxilio, eripuisti potenter de manibus hostium fidei Christianæ, ac in eis proponis ædificari facere ecclesias & altaria, & Christo domino deseruiri. Quæ quidem insulæ,

prout asseris, non sunt de regno Sicilia, nec ad Regem pertinent dicti regni; quodque ab eo tempore, cuius memoria non existit detentæ non fuerunt per aliquem Christianum, quousque ad manus & posse tuum, vt prædicatur, deuenierunt. Cum autem nobis duxeris humiliter supplicandum, vt præfatas insulas tibi, tuisque heredibus concederemus in feudum, sub annuo censu de gratia speciali a nobis & successoribus nostris Romanis Pontificibus & Romana ecclesia perpetuo a te ac ipsis heredibus retinendas; nos attendentes, quod tu easdem insulas eripuisti potenter, vt prædicatur, de manibus hostium crucis Christi; ac pium & laudabile propositum, quod habere te asseris, vt in insulis ipsis orthodoxa fides propagetur & vigeat, cultusque seruetur inibi diuinorum, quamplurimum in Domino commendantes; gaudentes etiam, quod per ministerium tuum Christianitatis termini dilatentur, tuis supplicationibus inclinati ad laudem Dei, tuæque salutis augmentum memoratas insulas, & earum quamlibet cum omnibus iuribus & pertinentijs suis, in merum & mixtum imperium & iurisdictionem plenariam, temporalem videlicet in eisdem, auctoritate apostolica, & de apostolicæ plenitudine potestatis nomine nostro, & successorum nostrorum Romanorum Pontificum, & ipsius ecclesiæ Romanæ tibi, & tuis heredibus catholicis atque legitimis, & in deuotione ipsius Romanæ ecclesiæ persistentibus, in feudum perpetuum concedimus sub annuo censu quinquaginta vnciarum auri ad pondus dicti Sicilia regni, nobis & successoribus ipsis, ac eidem ecclesiæ annis singulis infra octauas beatorum Apostolorum Petri & Pauli in Romana curia persoluendo. Et ecce dilecto filio fratri Bonifacio de Calamandrano magno præceptori ordinis Hospitalis S. Ioannis Ierosolymitani in partibus cismarinis damus per alias nostras literas a in mandatis, vt te auctoritate nostra de feudo inuestiat memorato, & recipiat a te nostro, & prædictorum successorum nostrorum, & ecclesiæ Romanæ nomine iuramentum fidelitatis & homagij sub forma, quæ in alijs nostris literis continetur; nec non & publico instrumento, tuo nihilominus sigillo munito, per quod te feudum huiusmodi pro te tuisque heredibus a nobis, & eadem Romana ecclesia, vt prædicatur, recipere fatearis; ac prædictos tuos obligabis heredes ad præstandum simile iuramentum & homagium, & recognoscendum, quod feudum ipsum tenebunt a nobis, & successoribus nostris, & ecclesia memoratis; & ad promittendum, quod prædictum censum annum, statuto termino cum integritate persoluent. Quod si tu vel ipsi heredes id facere forsitan contempseritis, omne ius, quod tibi vel ipsis heredibus ex præsentis nostre concessionem debetur, vel competet, ex tunc eo ipso ad prædictam ecclesiam libere deuoluatur. Nulli ergo &c. *Dat. Anagninæ 111. id. augusti anno 1.]*